PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 650/2024

Assunto: Providências para solucionar problemas do EducaMais Esperança.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, acionando a Secretaria de Educação, visando

solucionar problemas do EducaMais Esperança.

A presente solicitação atende a reivindicação de alguns munícipes e

frequentadores do referido espaço, os quais relatam os seguintes problemas no local:

- Telhado danificado: O telhado está com muitas telhas quebradas, o que

resulta em infiltrações e vazamentos sempre que ocorrem chuvas. Esta situação compromete

não apenas a integridade do prédio, mas também a utilização das áreas esportivas,

inviabilizando a prática de atividades físicas e recreativas;

- Ausência de banheiros utilizáveis: segundo relatos, os banheiros estão

todos quebrados e sem condições adequadas de higiene e funcionamento. Esta falta de

estrutura sanitária básica compromete gravemente o conforto e a dignidade dos alunos,

professores e demais funcionários;

- Falta de bebedouro e água potável: Outra questão essencial é a ausência

de bebedouros que forneçam água potável para os alunos e equipe escolar.

Diante do exposto, solicitamos que a Secretaria de Educação intervenha de

imediato para providenciar as seguintes melhorias: reparo ou substituição do telhado

danificado para evitar infiltrações e vazamentos; reforma dos banheiros, garantindo que

estejam em condições adequadas de funcionamento e higiene; e instalação de bebedouros

que forneçam água potável para os alunos e equipe escolar.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de março de 2024.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 650/2024 – Vereador Dudi – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C